
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 

 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO  ASS.TO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

*************************** 

 

Oggetto: 

Aggiudicazione definitiva dei lavori di "Realizzazione di una zip-line da istallare nel 

territorio comunale di San Mauro Castelverde" CUP E14B16000430006 - CIG. 

7798628F66 

 

 

Dal Responsabile del Servizio ASS.TO LAVORI PUBBLICI, GEOM. Curcio Angelo Michele, 

viene sottoposta all’approvazione del RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente: 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

  

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10.10.2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione di una zip-line da istallare nel 
territorio comunale di San Mauro Castelverde"; 

 l’intervento in argomento è stato inserito nei programmi individuati con delibera 
CIPE n. 97 del 22 dicembre 2017, di riassegnazione dei fondi di sviluppo e coesione 
(FSC) 2007-2013, ed è risultato assegnatario dell’importo di € 1.018.031;  

 con propria determinazione 32 del 12.02.2019 è stata indetta la procedura di gara 
relativa ai lavori di che trattasi ed è stato approvato lo schema di bando, il 
disciplinare e la relativa modulistica complementare; 

 che a seguito delle sopra richiamate determinazioni:  
a) la procedura di gara per la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei 

lavori in oggetto dovrà avvenire tramite “procedura aperta”, così come definita 
dall’art. 3, comma 1, lettera sss) dall’art. 60, comma 1 prima parte del D.lgs 50/2016 
e s.m.i.; 

b) il criterio di aggiudicazione individuato è quello del “prezzo più basso”, previsto 
dall’art. 95 comma 4 lett. a), del D.lgs 50/2016 con esclusione automatica delle 
offerte secondo le modalità indicate dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE DELLE 

DETERMINAZIONI 

N. 124 DEL 18-06-2019  N. 302 DEL 19-06-2019 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°124 Del 18-06-2019 - Pag. 2 

 il bando di gara ha disposto quale termine ultimo di presentazione dei plichi contenenti 
l’offerta, le ore 9:00 del giorno 05.04.2019 e fissato quale giornata di apertura degli stessi  il 
giorno 09.04.2019 alle ore 9:30. La gara è stata creata sul sito Pon Metro Palermo Unione dei 
Comuni Madonie procedura n. G00014; 

 ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e del Decreto 2 dicembre 2016 del MIT, la 
pubblicazione del bando è avvenuta nell’albo on-line e sul profilo di committenza della CUC 
www.unionemadonie.gov.it, in data 01.03.2019, e del Comune di San Mauro Castelverde 
www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it, in data 01.03.2019, oltre che sul portale dell’ANAC 
e del MIT dando atto che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla 
pubblicazione all’albo pretorio dove si eseguono i lavori. Per estratto l’avviso è stato 
pubblicato sulla GURS n. 9 del 01.03.2019, sul “Giornale di Sicilia” del 03.03.2019 pag. 10 e 
su “Italia Oggi” in data 02.03.2019 pag. 23;  

 che con determinazione n. 12 del 08.04.2019 dell’Unione dei Comuni Madonie è stata nominata la 
commissione di gara per procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

VISTI: 

 Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La L.R. 12/2011; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/2011;  

 il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana.  

DETERMINA 

1. Di approvare i verbali n. 1 del 09.04.2019 e n. 2 del 16.04.2019 relativi all’asta pubblica 
dei lavori di "Realizzazione di una zip-line da istallare nel territorio comunale di San 
Mauro Castelverde". CUP E14B16000430006 - CIG. 7798628F66. 

2. Di aggiudicare in via definitiva la gara in argomento alla ditta GANGI IMPIANTI S.R.L. 
con sede in Gangi (PA), Via Cesare Mori, snc partita IVA 05738830826 che ha offerto il 
ribasso del 18,76%, per un importo netto di € 505.083,31 oltre oneri per la sicurezza per 
20.507,52 e pertanto per un importo complessivo di 525,591,12, oltre IVA 22%. 

3. Di dare atto che sono state eseguite le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 nei confronti della ditta aggiudicataria provvisoria e della ditta Martello 
Teleferiche S.r.l., ditta avvalente, tramite il sistema AVCpass dell’ANAC. 

4. Di dare atto che è stata eseguita la verifica della regolarità fiscale, rilasciata il 

18.06.2019 Identificativo Univoco Richiesta: 201900001768916, dalla quale risulta la 

posizione regolare della ditta. 

5. Di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva, DURC prot. INAIL_15493377 

del 10.03.2019, e che la ditta risulta in regola fino al 08.07.2019. 

6. Di dare atto che in data 16.03.2018 il progettista Arch. Sergio Castrogiovanni ha adeguato 

il progetto al nuovo prezziario regionale 2018 Regione Sicilia e di conseguenza ha 

rimodulato il quadro economico di progetto. In tale fase il professionista ha erroneamente 

valutato i corrispettivi dovuti al R.U.P.  al 25% del 2% dell’importo dei lavori per cui è 

necessario correggere tale voce. 

7. Di dare atto che la spesa per la progettazione esecutiva di € 29.330,29 è stata anticipata con fondi 

del bilancio comunale giusto impegno n. 733/2016 assunto con Determinazione di Settore n. 

255 del 30.12.2016 al Cap. 5352 “Incarichi di progettazione opere pubbliche”. 

http://www.unionemadonie.gov.it/
http://www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it/


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°124 Del 18-06-2019 - Pag. 3 

8.  Di dare atto che il quadro economico post-gara è il seguente: 

A) LAVORI IN APPALTO  PRE GARA  POST GARA 

1 Per lavori       621.717,517         505.083,310  

4 Incidenza, manodopera € 93.365,460%     

  Importo a base d'asta       621.717,517         505.083,310  

5 
Oneri per la sicurezza (3,2985736% 
sull'importo dei lavori) 

        20.507,810            20.507,810  

  Importo complessivo dei lavori       642.225,327         525.591,120  

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

    

1 IVA sui lavori        141.289,572         115.630,046  

2 Imprevisti 5% e oneri vari         32.956,006            23.322,626  

3 

Progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva 
Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  

       29.330,290            29.330,290  

4 
Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione  

        11.703,080            11.703,080  

5 Direzione lavori contabilità         39.206,280            39.206,280  

6 
Collaudo statico sismico e tecnico 
amministrativo 

          7.681,280              7.681,280  

7 
Aliquota cassa previdenziale 4% su voci da 
3 a 6 

          3.516,837              3.516,837  

8 Aliquota IVA 22% su voci da 3 a 7         20.116,309            20.116,309  

9 Spese per gara e pubblicità           4.000,000              4.000,000  

10 Contributo ANAC              500,000                 500,000  

11 Espropri         32.432,230            32.432,230  

12 Oneri di conferimento alla discarica         10.063,152            10.063,152  

13 Polizza assicurativa RUP_DL           2.000,000              2.000,000  

14 
Rimborso spese pareri enti vari (ausl, suap, 
ecc) 

             800,000                 800,000  

15 Allacciamenti ai pubblici servizi            2.000,000              2.000,000  

16 Incentivi RUP e collaboratori 2%           3.211,127            12.844,507  

17 Minibus 9 posti         35.000,000            35.000,000  

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE  
      375.806,163         350.146,637  

  IMPORTO TOTALE    1.018.031,490         875.737,757  

 

9. Di impegnare, per la realizzazione dei lavori in oggetto, la somma complessiva di 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°124 Del 18-06-2019 - Pag. 4 

€ 846.407,467 sul cap. 5500/30 “Realizzazione di una Zip-Line da installare nel territorio 

comunale di San Mauro Castelverde” codice di bilancio 01.01-2.02.01.99.999 del 

Bilancio 2019. 

10. Di comunicare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto. 

11. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione 

“Pubblicazioni/Bandi e Avvisi”. 

12. di trasmettere il presente atto e la documentazione riguardante l’affidamento all’Area 

Economico Finanziaria ed All’area Amministrativa per le registrazioni di competenza. 

Dalla Residenza Municipale, 18.06.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. Curcio Angelo Michele 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Dato atto che con Determina Sindacale n. 3 del 24/01/2017 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Acquisiti i necessari pareri: 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARLA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GEOM. Curcio Angelo Michele 

  



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°124 Del 18-06-2019 - Pag. 5 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  

 

 

 

San Mauro Castelverde, 18-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   GEOM. Curcio Angelo Michele 
    

    

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Imp. n.   190 del 18-06-2019 - Importo €     846.407,47 

Cod. Bilancio 2110403 

 

Visto,si attesta: 

 La regolarità contabile del presente provvedimento; 

 La copertura finanziaria dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento del  bilancio del 

corrente esercizio,ai sensi  dell’art.151,comma 4° del DLgs n.267 del 18 agosto 2000. 

 

Lì, 18-06-2019  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 DOTT. CASTAGNA FRANCESCO PAOLO 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    19-06-2019    e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mauro Anzaldi DOTT.SSA CIRNIGLIARO SALVINA 
 


